


SİVİL İZLEME KURULLARININ ETKİNLİĞİNİN AVRUPA STANDARTLARI  

DOĞRULTUSUNDA  ARTIRILMASI  PROJESİ

Sivil izleme kurulları, 4681 sayılı Kanunla, ceza ve tevkifevlerini izleyecek ve tutuklu 
bulunulan yerler ile cezai yaptırımların uygulandığı yerlerde sivil gözetimi sağlayacak 
sivil bir mekanizmanın güvence altına alınması amacıyla kurulmuştur. 

Avrupa Konseyi tarafından Haziran 2019’dan bu yana yürütülmekte olan “Sivil İzleme 
Kurullarının Etkinliğinin Avrupa Standartları Doğrultusunda Artırılması” projesinin, 
Mayıs 2022’ye kadar sivil izleme kurullarının kurumsal ve işlevsel çerçeveleri ile 
kapasitelerini güçlendirmesi beklenmektedir. Proje, sivil izleme kurulları ve Ceza ve 
Tevkifevleri Genel Müdürlüğü ile yakın işbirliği ve ortaklık kurularak yürütülmektedir. 
Ayrıca Adalet Bakanlığı müfettişlerini, infaz hâkimlerini, Cumhuriyet savcılarını, Ulusal 
Önleme Mekanizmasını ve sivil toplumu da içeren geniş bir ulusal paydaş grubunu da 
kapsamaktadır.

Proje, toplam 1.637.450 Avro bütçeyle İsveç, İsviçre, Türkiye Cumhuriyeti, İnsan Hakları 
Güven Fonu (HRTF)1 ve Kanada tarafından ortaklaşa finanse edilmektedir. 

Projenin genel amacı, Avrupa Konseyi standartlarının ve Avrupa iyi uygulamalarının 
hayata geçirilmesi ve Türkiye’deki ceza infaz kurumu izleme uygulamalarının 
iyileştirilmesi yoluyla, hürriyetinden yoksun bırakılmış kişilerin haklarını ve onurlarını 
bütünüyle koruyan daha güvenli bir toplumun oluşmasına katkı sağlamaktır.

Projenin beklenen sonuçları, 

1. Uygulanabilir yasal ve düzenleyici çerçevenin uluslararası standartlar 
doğrultusunda gözden geçirilerek sivil izleme kurullarının bağımsızlığının 
güçlendirilmesi, 

2. İzleme standartlarının ve çalışma metodolojisi ve araçlarının geliştirilmesi 
yoluyla sivil izleme kurullarının etkinliğinin artırılması,

3. Sivil izleme kurulu üyeleri için sürdürülebilir eğitimin sağlanması,

4. Sivil izleme kurullarının iç koordinasyonunun ve diğer izleme mekanizmaları ile 
iletişiminin artırılması. 

1. HRTF, yedi ülkenin katkısını bir araya getirmektedir: Almanya, Birleşik Krallık, Finlandiya, 
Hollanda, İsviçre, Lüksemburg, ve Norveç
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Sivil İzleme Kurulları

Ceza infaz kurumlarındaki yaşam şartları, infaz uygulamaları 
ve işleyişin daha şeffaf, güvenilir ve insan haklarına uygun 
olması için 2001 yılından bu yana toplum adına izleme 
görevini sürdürüyor.

Neden sivil izleme?

Hürriyetinden yoksun bırakılan bireylere yönelik uygulamalar, 
toplumun ve ülkenin insan haklarına verdiği değerin en önemli 
göstergesidir. 

Daha insancıl ve daha şeffaf bir ceza infaz sistemi için yürütülen 
denetim ve izleme süreçlerine, kamu temsilcileri ve sivil toplumun 
da katılması;

	Daha güvenilir bir ceza infaz sistemini mümkün kılar.

	İnsan haklarına ilişkin durumu olumlu yönde etkiler.

	Kurum ve kişilerin hesap verebilirliğini artırır.

Nasıl bir sivil izleme?

•	 Etkili ve amaca uygun bir sivil izleme mekanizmasının temel 
şartı kurulların bağımsız olmasıdır.

•	 Ceza infaz kurumlarında yaşanabilecek farklı boyutta sorunları 
izleyebilecek nitelikte mesleki çeşitliliğe sahip kurullar 
oluşturulmalıdır.
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•	 Kurullar oluşturulurken toplumun farklı kesimleri sürece dahil 
edilmeli, böylelikle izleme süreci boyunca “sivil” ve çoğulcu bir 
yaklaşım sağlanmalıdır.

•	 Üyelerin seçimi aşamasında cinsiyet dengesi gözetilmelidir.

Mevcut durum nedir?

•	 Halen 146 sivil izleme kurulu, 730 üyesi ile ceza infaz 
kurumlarını izlemektedir.

•	 Üyelerin büyük çoğunluğu hukuk, eğitim ve sosyal bilimler 
alanlarından seçilmiştir. Sağlık bilimlerinden üyelerin oranı 
düşüktür.

•	 Kamu çalışanları kurul üyelerinin önemli bir kısmını oluşturur. 

•	 Yasal değişiklikle kadın üye oranında artış sağlanmış olsa da 
mevcut üyelerin sadece %25,5’i kadındır.

Adli Yargı Adalet Komisyonları;

Sivil izleme kurullarının oluşturulmasından ve üyelerinin 
seçiminden sorumlu yargı birimi olarak, 

•	 Sivil izleme sürecinin daha etkin ve amaca uygun 
yürütülmesini,
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•	 Gerekli nitelikte ve çeşitli disiplinlerden üyelerin kurullarda 
görevlendirilmesini,1

•	 Çoğulcu, cinsiyet eşitliği bağlamında sayısal dengenin 
sağlandığı ve kamu çalışanları, sivil toplum ve serbest 
çalışanların daha dengeli bir şekilde temsil edildiği kurullar 
oluşturulmasını,

•	 Kurulların çalışma standartlarını yükselterek sürecin verimli 
ve etkili hale gelmesini sağlayabilecek

yetki ve sorumluluğa sahip tek kurumdur.

Daha iyi bir sivil izleme için neler yapılabilir?

•	 Özellikle sağlık hizmetleri, adli tıp, psikiyatri gibi 
alanlardan uzmanların başvurularını artıracak bir duyuru 
yöntemi ve seçim usulü uygulanmalıdır.

•	 Meslek örgütleri ve sivil toplum kuruluşları 
temsilcilerinden üye sayısının artırılması için koordinasyon 
kurulabilir. Böylece daha çoğulcu ve geniş kapsamlı bir bakış 
açısıyla izleme faaliyeti yürütülebilir.

1. Birleşmiş Milletler İşkence ve diğer Zalimane, İnsanlık Dışı veya Onur Kırıcı Muamele veya 
Cezaya Karşı Sözleşmeye İlişkin İsteğe Bağlı Protokol (2006/A/RES/57/199), ulusal önleme 
mekanizmalarının bileşimi içinde cinsiyet dengesi ve mesleki çeşitlilik aranmasını tavsiye eder. 
Bu tavsiye, kamu kurumlarında çoğulcu bir kompozisyonun sağlanması gerektiğini vurgulayan 
Paris İlkeleri ile de uyumludur.
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•	 Tüm kurullarda kadın üye sayısının artırılması için kadın 
adayların başvuruda bulunması teşvik edilmelidir. Bu amaçla, 
farklı kadın hakları örgütleri ile işbirliği yapılabilir. Ceza 
infaz kurumlarındaki hassas gruplardan olan kadın tutuklu ve 
hükümlüler bakımından bu, öncelikli bir konudur.

•	 Çocuklar ve engelliler gibi hassas  gruplar ve  diğer 
özel ihtiyaç gruplarının bulunduğu kurumları izleyecek 
kurullarda psikoloji, pedagoji ve sosyal hizmet alanlarından 
uzmanların mutlaka yer alması sağlanmalıdır. 

•	 Üyelerin seçimi aşamasında, adaylarla yüz yüze görüşmeler 
yapılabilir. Böylece adayların kurul çalışmalarına ne kadar 
zaman ayırabileceği, kurulun görevleri ve amacı konusundaki 
farkındalık düzeyi gözetilerek nihai karar verilebilir.

•	 Ceza infaz kurumu sayısının fazla olduğu bölgelerde kurul 
sayıları artırılarak çalışmanın yükü paylaştırılabilir. Böylece 
ceza infaz kurumlarına yapılan ziyaretlerin sıklığı ve niteliği 
artacaktır. 

•	 Aynı yargı bölgesindeki kurullar arasında iletişim ve 
koordinasyon sağlanması yararlı olacaktır.






